
terça-feira, 13 de JaNeirO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
argumento de que o regramento contido no edital impõe que a 
pessoa apta a fazer a visita técnica deve ser o responsável técnico 
da empresa, uma vez que tal relevância deriva da necessidade de 
conhecimento das condições do local onde será realizada a obra, 
no caso vertente, vale dizer, que tais argumentos encontram-
se respaldados nos princípios da vinculação ao instrumento 
convocatório, da proporcionalidade e razoabilidade.
Assim, decido rejeitar as razões aduzidas pela empresa PAUVA 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, para declará-la inabilitada 
ao certame acima epigrafada.                  
                     Belém/PA, 09 de janeiro de 2009
                   Cecília Cláudia de Freitas Teixeira
                     Superintendente, em exercício.

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 069/2008.

Partes: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e o CONSÓRCIO 
ELO DE SEGURANÇA DO PARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 
10.366.966/0001-09.
Onde se lê: “CONSÓRCIO ELO DE SEGURANÇA DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ sob o nº 73.323.404/0001-90.”
Leia-se: “CONSÓRCIO ELO DE SEGURANÇA DO PARÁ, inscrito 
no CNPJ sob o nº 10.366.966/0001-09.”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
EXTRATO DE PORTARIAS
EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 015/2008-DG/CDRH, DE 09.01.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, para 
responder pela Direção Geral, no período de 12 a 23.01.2009, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS-Diretor Geral.

PORTARIA Nº 024/2009-DG/CDRH, DE 12.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente Técnico, 
matrícula 3261891/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente de Engenharia de Trânsito, na Diretoria Técnico 
Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.01.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 023/2009-DG/CDRH, DE 12.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor RODRIGO NASSAR CRUZ, 
matrícula 51855836/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente de Engenharia de Trânsito, da Diretoria Técnico 
Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.01.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3749 /2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES META Filial, CNPJ Nº 04.819.261/0002-70, junto 
a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC META Filial (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 210, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de Belém/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de dezembro de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA
ERRATA

FICA RETIFICADO NAS PORTARIAS N° 1167 e 1132 DE 
16.12.08, QUE CESSOU A GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL 
DOS SERVIDORES.
ONDE SE LÊ: 31.11.08
LEIA-SE: 30.11.08
PUBLICADA NO DOE 31.332/07.01.09
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1175/29.12.08, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA ROSE KATHIE FAIAL ALMEIDA,
ONDE SE LÊ: AGENTE ADMINISTRATIVO
LEIA-SE: MEDICO/CIRURGIA GERAL
PUBLICADA NO DOE 31.335/12.01.09
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 12.01.09.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
         SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
L.M. 013/15.12.2008
NOME            : ERICA MELO DA SILVA
MATRICULA   : 57207057-1
CARGO           : TEC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 11° CRS
PERÍODO       :  15.12.2008 a 13.04.2009 (120) dias.
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 001/05.01.2009 - CONCEDER
NOME           : JOÃO ROHAN SILVA DE MEDEIROS
MATRICULA : 54191306-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO       : 19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO     :  19.01.2009 a 19.03.2009  (60)dias.
Port:  nº. 577/ 30.23.2008 - CONCEDER
NOME           : MARTHA ELIZABETH  BRASIL DA NOBREGA
MATRICULA : 12477051-3
CARGO        : MEDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO    : DEP. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO       : 17.07.2005 a 16.07.2008
PERÍODO     :  02.02.2009 a 02.04.2009  (60) dias.
Port:  nº. 574/ 29.12.2008 - DETERMINAR
NOME           : TELMA LUCIA DE OLIVEIRA E SILVA
MATRICULA : 5811554-1
CARGO        : PEDAGOGO
LOTAÇÃO    : DIV. DE TREINAMENTO
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 01.02.2009 a 02.03.2009  (30) dias.
Port:  nº. 502/ 26.11.08 - CONCEDER
NOME           : MARILIA DO SOCORRO  BRITO SOUSA
MATRICULA : 5115990-1
CARGO        : CONTADOR
LOTAÇÃO    : DDRA/DO
TRIÊNIO       : 15.03.1999 a 14.03.2002
PERÍODO     :  02.01.2009 a 02.03.2009  (60)dias.
Port:  nº. 1074/ 23.12.2008 - CONCEDER
NOME           : EDEVALDO DA LUZ AZEVEDO
MATRICULA : 54190768-1
CARGO        : ASSISTENTE  SOCIAL
LOTAÇÃO    : 11° CRS
TRIÊNIO       : 2005 a 2008
PERÍODO     :  05.01.2009 a 05.03.2009  (60) dias.
Port:  nº. 578/ 30.12.2008 - DETERMINAR
NOME           : MARCIA CRISITINA DO NASCIMENTO AIRES
MATRICULA : 54191840-1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : ESCOLA TECNICA
TRIÊNIO       : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO     :  05.01.2009 a 03.02.2009  (30) dias.
Port:  nº. 575/ 29.12.2008 - CONCEDER
NOME           : MARCIO RONI CORREA LIMA
MATRICULA : 54189029-1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : GTCAGHMR/GABINETE
TRIÊNIO       : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO     : 05.01.2009 a 03.02.2009  (30)dias.
Port:  nº. 16/05.01.2009 - CONCEDER
NOME           : MARIA AUGUSTA OLIVEIRA SILVA
MATRICULA : 54190013-1
CARGO        : TERAPEUTA  OCUPACIONAL
LOTAÇÃO    : CENPREN
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     :  02.01.2009 a 31.01.2009  (30) dias.
Port:  nº. 12/ 05.01.2009 - CONCEDER
NOME           : ANGELA DE NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA 
GROMOSKI
MATRICULA : 119601-1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : 1°CRS
TRIÊNIO       : 01.03.1991 a 01.03.1994
PERÍODO     :  21.01.2009 a 21.03.2009  (60) dias.
Port:  nº. 004/06.01.2009 - CONCEDER
NOME           : FLAVIO JOSE CEPEDA PAIVA
MATRICULA : 100030-2
CARGO        : TÉCNICO D
LOTAÇÃO    : COORD. ESTADUAL DE SAÚDE BUCAL

TRIÊNIO       : 13.06.2005 a 12.06.2008
PERÍODO     :   01.02.2009 a 01.04.2009  (60) dias.
Port:  nº. 17/05.01.2009 - CONCEDER
NOME           : LUCILENE FONSECA SANTIAGO
MATRICULA : 87432-1
CARGO        : ASSISTENTE  SOCIAL
LOTAÇÃO    : CENTRO DE PREVENÇÃO DE DEPENDENTES DE 
DROGAS
TRIÊNIO       : 01.10.2002 a 30.09.2005
PERÍODO     :  05.01.2009 a 03.02.2009  (30) dias.
Port:  nº. 18/ 05.01.2009 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE JESUS CORDEIRO BENTES
MATRICULA : 120952-28
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UBS BENEVIDES
TRIÊNIO       : 13.08.2001 a 13.08.2004
PERÍODO     :  02.01.2009 a 02.03.2009  (60) dias.
Port:  nº. 19/ 05.01.2009 - CONCEDER
NOME           : CARLOS ALBERTO GARCIA FARIAS
MATRICULA : 3156176-1
CARGO        : TECNICO C
LOTAÇÃO    : 1° CRS
TRIÊNIO       : 16.04.2001 a 16.04.2004
PERÍODO     :  05.01.2009 a 05.03.2009  (60) dias.
Port:  nº. 21/ 05.01.2009 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR DE FRANÇA
MATRICULA : 5160901-1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO       : 02.07.2002 a 02.07.2005
PERÍODO     :  01.01.2009 a 30.01.2009  (30) dias.
Port:  nº. 20/ 05.01.2009 - CONCEDER
NOME           : IZAMEIRE SILVA DE MORAES CORREA
MATRICULA : 5160367-4
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : URE PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 05.01.2009 a 03.02.2009  (30) dias.
Port:  nº. 501/ 26.11.2008 - DETERMINAR
NOME           : ROSELY  SILVA
MATRICULA : 722570-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DEP. DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 13.06.2000  a 12.06.2003
PERÍODO     :  02.01.2009 a  30.01.2009 (30) dias.
Port:  nº. 005/ 06.01.2009 - DETERMINAR
NOME           : MAGALI VOGADO AGUIAR
MATRICULA : 5182794-1
CARGO        : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO    : ASSESSORIA JURIDICA
TRIÊNIO       : 01.02.2000 a 31.01.2003
PERÍODO     : 02.02.2009 a 03.03.2009 (30) dias.
Port:  nº. 007/ 06.09.2009 - CONCEDER
NOME           : RITA DE CASSIA CHARCHAR DE OLIVEIRA
MATRICULA : 3217361-2 - CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DIV. DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO       : 02.06.2003 a 01.06.2006
PERÍODO     :  01.02.2009 a 02.03.2009  (30) dias.
Port:  nº. 006/ 06.01.2009 - CONCEDER
NOME           : TEREZINHA DE  JESUS  MORAES CORDEIRO
MATRICULA : 3217361-2
CARGO        : ASSISTENTE  SOCIAL
LOTAÇÃO    : CENTRO DE REFERENCIA ESTADUAL EM SAÚDE 
DO TRABALHADOR
TRIÊNIO       : 13.06.2005 a 12.06.2008
PERÍODO     :  05.01.2009  a 03.02.2009  (30) dias.
Port:  nº.002/05.01.2009 - CONCEDER
NOME           : LUIZ OTAVIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO
MATRICULA : 97390-1 - CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DRH
TRIÊNIO       : 12.06.2002  a 11.06.2005
PERÍODO     :  05.01.2009 a 05.03.2009  (60) dias.
Port:  nº. 571/18.12.2008 - CONCEDER
NOME           : MARIO SANTOS  SOUZA
MATRICULA : 8400617-1
CARGO        : ASSISTENTE DE UNIDADE MISTA
LOTAÇÃO    : GT/CONVENIOS
TRIÊNIO       : 13.11.2002  a 12.11.2005
PERÍODO     :  28.01.2009 a 26.02.2009  (30) dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no DOE: 
31.334/09.01.2009

APOSTILA:
Fica retificada na portaria n° 567/29.12.2008 publicada no 
DOE: 31.224/01.08.2008 de FRANCISCO CARLOS  DO 
CANTO LOPES, Mat. 3208966-1, o triênio nela concedido.
         Onde se lê: 11.03.2005 a 10.03.2008
         Leia-se: 11. 03.2004 a 10.03.2007.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
Portaria nº 003 de 06 de janeiro de 2009

                                         Conceder Licença sem Vencimentos 
à servidora DENISE  BARROSO  VIANA, Matrícula 
54189552-1, ocupante do cargo de Médico, lotada no UBS  
Pedreira, no período de (02) anos a contar de 01.12.2008.

Portaria nº 576 de 29 de Dezembro de 2008
                                         Conceder Licença sem Vencimentos 
à servidora CLAUDIA BEATRIZ ALBUQUERQUE  REBELLO, 
Matrícula 54189317-1, ocupante do cargo de Médico, lotada na 
URE Presidente Vargas, no período de (02) anos a contar de 
01.09.2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 09.01.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA

Diretora do DRH/GAB/SESPA


